
QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20142 CADERNO 4

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717142

PORTARIA  Nº.  208/2014 - GEAPE/HEMOPA, 03 DE 
JULHO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor 
(a),Cristyanne  Castelo Branco Nunes de Souza , 
Cargo:Enfermeira, matrícula nº 5850312/3, lotado (a) na 
Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 
de novembro de 2009  a 07 de dezembro de 2009. Laudo n° 
90631 A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,03 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717144

PORTARIA  Nº.  183/2014 - GEAPE/HEMOPA, 25 DE 
JUNHO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) 
servidor(a) Maria Selma Rocha de Freitas, Cargo: Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula n º 5179408/1, lotado (a) na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, no período de 03 a 10 de maio de 2014, Art. 72, III 
da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 067595015520144003332
86013741906, livro nº C-333, folhas 286, nº 137419.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de junho de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da  Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717308

PORTARIA: 302/14
Objetivo: Participar das Campanhas Externas de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55940731/ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS (Guarda Seg.) / 
1.0 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 24/07/2014
572263471/CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA (Ag. de Art. Prat.) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 16/07/2014
572263471/CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA (Ag. de Art. Prat.) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 24/07/2014
541882421/GILSON RODRIGUES CARVALHO (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 16/07/2014
541882421/GILSON RODRIGUES CARVALHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 23/07/2014
7000031/IVO LAMEIRA DO AMARAL (Guarda Seg.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 16/07/2014
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 24/07/2014
555894101/MARCELO CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
16/07/2014
555894101/MARCELO CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
27/07/2014
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 15/07/2014
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 24/07/2014
541882511/PATRICK LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 
15/07/2014

541882511/PATRICK LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO 
(Motorista) / 1.0 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 
24/07/2014
56133291/ROSANGELA CARVALHO SANTOS (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
56133291/ROSANGELA CARVALHO SANTOS (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 23/07/2014
571746631/SHIRLIANE SILVA DE MORAES (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 15/07/2014
571746631/SHIRLIANE SILVA DE MORAES (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 24/07/2014
571752811/WALTER CUNHA BARATA JUNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 15/07/2014
571752811/WALTER CUNHA BARATA JUNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 292/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 07 

DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717465

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
à saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual 
de 10% (dez por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO 
NICIAL

VERA LUCIA CUNHA RAMOS 5485614 GETRD 05/03/2014

RENAN RIBEIRO DE SOUZA 57232036 GETRD 09/01/2014

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de julho de 
2014
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717674

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 25/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717269

PORTARIA N.° 1217/2014 - SEAS, 10 DE JULHO DE 2014.
Nome: ANANDA TIGHAR LIMA QUADRO
Matrícula: 57220347/2
Cargo: Assistente de Desenvolvimento Social L o t a ç ã o : 
DAS/SEAS
Período: 04/08/2014 a 02/09/2014  T r i ê n i o : 
15/09/2010 a 14/09/2013.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717274

PORTARIA: 1216/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ODETE VANZELER SABÁ                    GERENTE                  
5434599     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0107000000          339039              
3.000,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear as 
despesas emergenciais e demanda por esta coordenadoria.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717311

PORTARIA: 1193/2014 
Objetivo: participarem do curso “Introdução, ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – 
Programa CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ÁTHINA KEILA SOARES MONTEIRO (Colaborador 
Eventual) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014
000000/GISELE DE SOUZA OLIVEIRA (Colaborador Eventual) / 
6.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 11/07/2014
000000/ISSAC JOSÉ DA SILVA GREGORIO (Colaborador 
Eventual) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014
000000/JOSÉ FERREIRA MAIA (Colaborador Eventual) / 6.0 
diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 11/07/2014
000000/PAULO HUGO ANDRADE FONSECA (Colaborador 
Eventual) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014
000000/RAQUELINE CRISTIANE SILVA FURTADO (Colaborador 
Eventual) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717335

PORTARIA: 1199/2014 
Objetivo: participará do curso “Introdução, ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – 
Programa CAPACITASUAS


